Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Markéta Káninská

Valná hromada akciové společnosti

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL.M.

Katedra: Obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 7. září 2010

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 7. září 2010

Poděkování:

Velmi ráda bych poděkovala a vyslovila uznání všem, kteří mi pomáhali při vzniku této práce, a to zejména JUDr. Petru Čechovi, LL.M., vedoucímu mé diplomové práce.

Zvláštní poděkování potom patří mým kolegům z Advokátní kanceláře Šimberský, kteří se mnou v čase psaní této práce měli dostatek trpělivosti a neustále mě nabádali k jejímu dokončení. Závěrem bych chtěla také poděkovat Mgr. Lence Měsíčkové za její podporu a pomoc při závěrečné revizi práce.

Obsah

<u>1. Úvod.....</u> <u>1</u>
<u>2. Valná hromada coby nejvyšší orgán akciové společnosti a její postavení v rámci organizační struktury akciové společnosti.....</u> <u>5</u>
<u>3. Svolaání valné hromady.....</u> <u>8</u>
<u>3.1 Druhy valných hromad.....</u> <u>8</u>
<u>3.0 Subjekty oprávněné svolat valnou hromadu.....</u> <u>9</u>
<u>3.0.1 Představenstvo.....</u> <u>9</u>
<u>3.0.2 Dozorčí rada.....</u> <u>13</u>
<u>3.0.3 Akciová minorita.....</u> <u>15</u>
<u>3.1 Způsoby svolaání valné hromady.....</u> <u>19</u>
<u>3.1.1 Pozvánka na valnou hromadu a oznámení o konání valné hromady coby základní způsoby svolaání valné hromady.....</u> <u>19</u>
<u>3.1.2 Právní povaha svolaání valné hromady, právní povaha pozvánky na valnou hromadu a oznámení o konání valné hromady.....</u> <u>24</u>
<u>3.2 Lhůta pro svolaání valné hromady.....</u> <u>28</u>
<u>4. Průběh valné hromady.....</u> <u>31</u>
<u>3.1 Právo akcionáře účastnit se valné hromady.....</u> <u>31</u>
<u>3.2 Osobní účast akcionáře na jednání valné hromady versus zastoupení akcionáře na valné hromadě.....</u> <u>32</u>
<u>4.0 Listina přítomných.....</u> <u>40</u>
<u>4.1 Účast dalších osob a hostů na jednání valné hromady.....</u> <u>42</u>
<u>4.2 Usnášeníschopnost valné hromady.....</u> <u>44</u>
<u>4.3 Volba orgánů valné hromady.....</u> <u>48</u>
<u>4.4 Pořad jednání valné hromady, procedurální otázky.....</u> <u>51</u>
<u>5. Hlasování akcionáře na valné hromadě.....</u> <u>56</u>
<u>5.1 Způsoby hlasování.....</u> <u>56</u>

5.0 Právní povaha hlasování akcionáře na valné hromadě..... 57
6. Rozhodnutí valné hromady..... 60
4.1 Počet hlasů potřebných k přijetí rozhodnutí valné hromady aneb většinové rozhodování..... 60
4.2 Zápis o valné hromadě..... 62
6.0 Právní povaha usnesení valné hromady..... 63
6.0.1 Úvod do problematiky právní povahy usnesení valné hromady..... 63
6.0.2 Usnesení valné hromady není právní úkon..... 65
6.0.3 Usnesení valné hromady je právní úkon..... 65
6.0.4 Pochybnosti v obou směrech aneb usnesení valné hromady coby rozhodnutí sui generis..... 66
6.0.5 Stanovisko autorky práce k právní povaze usnesení valné hromady. . 67
7. Závěr..... 70
Seznam zkratk..... 78
Seznam literatury..... 80
Resumé..... 84

1. Úvod

Akciová společnost představuje poměrně složitou, v praxi však rozšířenou,¹ právní entitu, které je v českém právním řádu z hlediska právní úpravy věnována velká pozornost. Akciová společnost představuje nejdětalněji upravený typ obchodní společnosti, a to nikoli pouze z hlediska obsáhlosti obecné úpravy obsažené v obchodním zákoníku, ale také z hlediska zvláštních úprav nacházejících se v řadě dalších právních předpisů, které se věnují specifickým druhům podnikatelské činnosti ve formě akciové společnosti. Mezi tyto specifické druhy podnikatelských aktivit se řadí banky, investiční společnosti a investiční fondy, penzijní fondy, pojišťovny apod.

Téma diplomové práce „Valná hromada akciové společnosti“ jsem si nevybrala náhodou, ale přemýšlela jsem o jeho zadání již v průběhu studia třetího ročníku právnické fakulty, kdy se jsem coby právní praktikantka pracující v advokátní kanceláři měla možnost poprvé seznámit s fungováním akciové společnosti zblízka a v praxi a zejména, kdy mi bylo umožněno fyzicky se účastnit několika valných hromad akciových společností. V rámci své právní praxe jsem do této problematiky začala pronikat hlouběji a získané znalosti jsem se snažila zúročit při přípravě a organizování valných hromad několika akciových společností. Uvedené kroky pak jen logicky vyústily v mé rozhodnutí napsat na toto téma diplomovou práci.

Zadané téma je však značně obsáhlé a kapacity této práce by mi neumožňovaly zabývat se všemi aspekty existence a fungování valné hromady coby nejvyššího orgánu nejen akciové společnosti. Detailní rozbor takto široce vymezeného tématu respektující požadavky kladené na kvalitu závěrečné práce tohoto typu by si vyžádal stovky a stovky stran. V této práci se proto budu věnovat jen úzce vymezené oblasti života valné hromady akciové společnosti, se kterou jsem měla možnost se v praxi nejvíce seznámit, a to problematice svolání valné hromady a následného průběhu jejího jednání zakončeného přijetím rozhodnutí valné hromady. I takto zúžené téma je však možné pojmout velmi široce, proto se v jeho rámci zaměřím pouze na analýzu vybraných nejpálčivějších otázek, které jsou zejména v praxi spojovány s řadou problémů a výkladových rozporů.

Vymezenou oblastí se chci zabývat zejména z toho důvodu, že o ní nemám pouze teoretické povědomí, ale v několika případech jsem si své studiem získané znalosti mohla ověřit

¹ Podle údajů Českého statistického úřadu, uvedených ve Statistické ročence České republiky 2008, bylo k 31. 12. 2007 registrováno celkem 290 218 obchodních společností, z toho 20 455 akciových společností. Dle Statistické ročenky České republiky 2009 pak bylo k 31. 12. 2008 registrováno celkem 311 309 obchodních společností, přičemž 22 700 z toho bylo akciových společností. Z uvedeného vyplývá, že forma akciové společnosti je stále oblíbená a počet akciových společností rok od roku roste.

také v praxi. Dále je třeba mít na paměti, že byť se právní úprava svolání valné hromady akciové společnosti a následného průběhu její jednání na první pohled jeví jako dostatečná (rozuměj více než podrobná), vyvstává v právní praxi celá řada otázek a právních problémů, na které i takto podrobná právní úprava odpověď nedává a je třeba, aby k nim zaujala své stanovisko soudní judikatura.

Uvedené téma si zaslouží podrobnější exkurz také z toho důvodu, že právní úprava části zvoleného tématu, a to problematiky svolání valné hromady a výkonu některých akcionářských práv souvisejících s valnou hromadou, prošla na konci roku 2009 rozsáhlou novelizací, přijatou pod vlivem transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/36/ES ze dne 11. července 2007 o výkonu některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi.² Touto novelou mám na mysli zákon č. 420/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.³

Účel uvedené směrnice asi nejlépe vystihl P. Čech, který uvedl cit.: „*Hlavním účelem navrženého předpisu je harmonizovat právní úpravu výkonu kontrolních práv akcionářů v členských státech EU a přiblížit ji ekonomické realitě globalizovaného kybernetického světa počátku 21. století.*“⁴ Je třeba si uvědomit, že právní úprava svolání valné hromady a výkonu některých akcionářských práv souvisejících s valnou hromadou před přijetím této směrnice byla v řadě členských států značně konzervativní (rozuměj lpěla na tradičních institutech akciového práva v podobě písemných pozvánek na valnou hromadu, vyžadovala osobní účasti akcionáře na valné hromadě, kladla přílišné formalismy na

[…]


Po přednesení návrhů a protinávrhů, po zodpovězení vznesených otázek a po diskusi všech zúčastněných k projednávanému bodu pořadu jednání valné hromady následuje hlasování. Z osob účastnících se jednání valné hromady náleží hlasovací právo pouze a jen akcionářům společnosti, to však výjimkou případů, kdy akcionář není oprávněn hlasovací právo vykonat nebo drží akcie, s nimiž hlasovací právo spojeno není. Z hlediska způsobu hlasování je možné rozlišovat hlasování veřejné, rozuměj hlasování, u kterého ostatní mohou seznat, jak kdo hlasoval, nebo hlasování tajné např. pomocí hlasovacích lístků či hlasovacího zařízení. Nově obchodní zákoník upravuje také distanční hlasování nebo hlasování korespondenční.

V hlasování akcionářů na valné hromadě spatřují právní úkon těchto akcionářů, neboť akcionáři hlasující na valné hromadě jsou samostatnými právními subjekty, které mají vlastní způsobilost k právním úkonům, ačkoli současně konstituují nejvyšší orgán společnosti, který takovou způsobilost postrádá. Odevzdáním svého hlasu projevuje každý akcionář svoji

individuální vůli, jeho jednání směřuje ke způsobení právně relevantního následku (tedy k přijetí usnesení valné hromady) a tudíž nelze učinit jiný závěr, než že takový akcionář činí právní úkon.

Valná hromada coby kolektivní orgán rozhoduje většinově. Nestanoví-li zákon něco jiného, vyžaduje se k přijetí rozhodnutí valné hromady nadpoloviční (prostá) většina hlasů přítomných akcionářů. Vedle uvedené nadpoloviční většiny stanoví zákon pro určité otázky v závislosti na jejich významu také tzv. kvalifikovanou většinu hlasů, opět počítáno z přítomných akcionářů, nestanoví-li stanovy jiný základ pro výpočet uvedené většiny. Kvalifikovanou většinou se rozumí většina dvoutřetinovou nebo tříčtvrtinovou a v některých případech vyžaduje zákon dokonce tzv. oddělené hlasování podle druhu či formy akcií nebo souhlas všech akcionářů. Stanovy společnosti pak mohou být ještě přísnější než zákon, tedy stanovit vyšší než zákonem předpokládanou většinu, jít však pod zákonem stanovenou mez je nepřípustné.

Obecně platí, že akcionáři hlasují vždy o každém bodu pořadu jednání valné hromady zvlášť. Je zcela vyloučeno, aby akcionáři hlasovali a valná hromada posléze rozhodla o všech bodech pořadu jednání jako celku s tím, že přijme souhrnné usnesení. Takový postup brání akcionářům v plném výkonu základních akcionářských práv a neumožňuje jim zaujmout různá stanoviska k jednotlivým projednávaným otázkám. Obdobně nelze doporučit ani blokové hlasování, tedy hlasování o několika bodech pořadu jednání valné hromady jako celku, které je legitimní pouze v případě, že stanovy podrobně upraví podmínky jeho užití, a to takovým způsobem, který nebude poškozovat žádného z akcionářů.

Po projednání všech bodů pořadu jednání valné hromady bude valná hromada ukončena. O průběhu valné hromady musí být pořízen zápis, a to buď prostý zápis o valné hromadě, jehož vyhotovení je povinno zabezpečit představenstvo společnosti ve lhůtě 30 dnů od ukončení valné hromady, nebo notářský zápis, který vyhotovuje notář přítomný jednání valné hromady v případech stanovených zákonem.

Rozhodnutí valné hromady mají formu usnesení. Usnesení valné hromady přijaté na podkladě hlasování jednotlivých akcionářů považují za rozhodnutí *sui generis* (rozhodnutí svého druhu), neboť lze na něj nahlížet dvojí optikou. Za splnění zákonem stanovených podmínek je takové rozhodnutí coby výsledek hlasování právním úkonem akcionářů, současně však, coby usnesení orgánu akciové společnosti, který není způsobilý činit jménem společnosti právní úkony, není právním úkonem společnosti. Tuto specifickou povahu usnesení valné hromady je nutné respektovat a vždy se snažit o to, aby oba naznačené úhly pohledu vedly ke stejnému právnímu režimu

Ačkoli právní úprava procesu svolání valné hromady akciové společnosti a následného průběhu jejího jednání prošla rozsáhlou novelizací, která se jí snažila přiblížit současnému trendu moderní společnosti využívající moderní způsoby komunikace, a která nastínila nové možnosti, kterými se mohou valné hromady v budoucnu ubírat, bude ještě několik let trvat, než se proces jednání valné hromady v tomto ohledu zjednoduší, zcela odproští od zbytečných formalit například v podobě dosud ponechaného zveřejňování oznámení o konání valné hromady v Obchodním věstníku nebo lpění na písemné pozvánce na valnou hromadu. Jednotlivé akciové společnosti budou potřebovat čas, aby se nabízené možnosti naučily náležitě využívat.

Domnívám se, že právě úprava procesu svolání a následného průběhu jednání valné hromady akciové společnosti je oblastí, která by měla být více ponechána na vůli jednotlivých společností. Společnosti by si samy stanovily podrobné postupy jednání valných hromad ve stanovách, případně v jednacích řádech. Zákonná úprava by se měla v tomto ohledu soustředit na odstranění výkladových rozporů a stanovení minimálních standardů k ochraně jednotlivých akcionářů a práv souvisejících s valnou hromadou společnosti, to však za současného respektování požadavku na zjednodušení a modernizaci této právní úpravy.
