Posudek diplomové práce

Markéta Káninská: Valná hromada akciové společnosti

Rozsah diplomové práce Markéty Káninské překračuje požadovaný standard (80 rukopisných stran, které jednotlivě zpravidla ještě překračují rozsah normostrany).

Diplomantka zvolila téma, které je stále aktuální a prakticky vysoce relevantní, zvláště po novelizaci obchodního zákoníku zákonem č. 420/2009 Sb. s účinností k 1. prosinci 2009, ale také ve světle pokračujícího vývoje na poli judikatorním. Náročnost zvoleného tématu lze mít za adekvátní diplomovému úkolu, a to i vzhledem k řadě otázek, na něž praxe v souvislosti s právní úpravou valné hromady stále naráží. Pramenů se k této problematice pojí relativně dost, včetně četné judikatury Nejvyššího soudu ČR. Lze konstatovat, že drtivou většinu z nich diplomantka v práci zohlednila.

Práce obsahuje přehledné a uspořádané pojednání o zvoleném tématu a naplňuje cíl, který si diplomantka vytkla v úvodu. Práce dokládá, že diplomantka pronikla hluboko do problematiky, o níž pojednává, dobře se v ní zorientovala a porozuměla jejímu systému, významu, praktickým dopadům, ale i širším souvislostem.

Práce kombinuje vlastní zkušenosti a poznatky autorky s informacemi obsaženými v jiných pramenech. Vysoce hodnotím diplomantčinu práci s aktuální judikaturou. Lze konstatovat, že v práci se odráží drtivá většina klíčových rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, která se týkají otázek, na něž diplomantka zaměřila pozornost. Šíří i hloubkou svého pojednání diplomantka prokázala schopnost identifikovat problémy posuzované právní úpravou a poukazovat na její výkladová či aplikační úskalí. Vytknul bych jen to, že práce místy vyznívá snad až příliš informativně a popisně. Diplomantka sice na několika místech předkládá názorové rozpory, právně je analyzuje, ale i polemicky hodnotí, zaujímá vlastní stanovisko a za pomoci právní argumentace se přiklání k tomu či onomu řešení (viz např. v otázce právní povahy usnesení valné hromady či hlasování na ní). Také zde však víceméně kopíruje rozpory a stanoviska již publikovaná.

Práci příliš neprospívá její tématická dvojkolejnost (svolání valné hromady na jedné straně a její průběh na straně druhé). I s ohledem na významně překročený standard rozsahu by, myslím, stačilo, kdyby se diplomantka nakonec věnovala jen jednomu z obou dílčích okruhů a přece jen jej hlouběji rozpracovala, např. i vzhledem ke specifikům kótované společnosti, k případným zahraničním konceptům, k uvažovaným změnám v platné právní úpravě, ale i k dalším problémům, na něž v praxi narážíme, o kterých se však diplomantka nezmiňuje či jen letmo (v podrobnostech viz částečně níže).

Praktická zkušenost diplomantky s fungováním valných hromad, k níž se v úvodu přiznává jako k jednomu z hlavních motivů pro napsání práce, se nakonec v práci promítá spíše neblaze, když celkové vyznění díla směřuje více k praktické příručce pro uživatele, než k odbornému pojednání. Diplomantka jako by prováděla potenciálního účastníka valné hromady jejím svoláním a průběhem; na informovanou odbornou veřejnost se tolik neobrací. Za všechny viz jen úvodní formulace na str. 62, která tvoří dokonce samostatný odstavce: „*Od hlasování akcionářů zbývá už jen krůček k přijetí rozhodnutí valné hromady.*“.

Systematika práce odpovídá uvedenému cíli, tj. práce je čtenáři postupným průvodcem po jednotlivých fázích procesu svolání a průběhu valné hromady. To jen podtrhuje převažující příručkovitost díla. Problematicky pojatý je úvod i závěr práce. Úvod zde není jen úvodem k práci, nýbrž současně k problematice, o níž diplomantka hodlá pojednat (viz faktografické údaje o novelizaci č. 420/2009 Sb. a jejich komunitárních zdrojích). Závěr snad až příliš obsáhle rekapituluje, resp. shrnuje hlavní poznatky předchozích kapitol, není však syntézou v pravém slova smyslu. Kapitola 2. je pro účely práce zbytečná a nadto natolik stručná, že je to až na úkor odborné přesnosti, ne-li správnosti.

Z obsahového hlediska bych příkladmo upozornil na několik nepřesností či dokonce věcných nesprávností. Ocením, jestliže je diplomantka rozvede, resp. uvede na pravou míru alespoň během ústní obhajoby.

Na str. 11 např. diplomantka uvádí, že nedostatek řádného svolání valné hromady sám o sobě nemusí způsobit neplatnost usnesení valné hromady. Totéž uzavírá na str. 46, pokud jde o důsledky toho, že valná hromada nebyla řádně zahájena. Přinejmenším jedno rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR z poslední doby by diplomantku v obou závěrech mělo znejistit, resp. by si v této souvislosti zasloužilo pozornost. V kapitole o svolání mimořádné valné hromady na žádost tzv. „akciové minority“ (3.2.3.) postrádám zamyšlení nad problémem, zda např. i žádost většinového akcionáře bude spadat pod tento režim, resp. jak má představenstvo naložit s více souběžnými žádostmi různých žadatelů (svolat tolik valných hromad, kolik obdrželo žádosti?). V této souvislosti bych uvítal též úvahu nad otázkou, jak si má soudem zmocněný žadatel počínat, když mu společnost neposkytne ke svolání valné hromady potřebnou součinnost (např. nezpřístupní aktuální seznam akcionářů). Zcela přílehlavé není ani diplomantčino vysvětlení, proč se do zákona zakotvila povinnost žadatele doplnit žádost o odůvodnění, resp. návrh usnesení. Od toho by se přitom mělo odvíjet řešení problému, jak si počínat, bude-li v konkrétním případě takové odůvodnění v žádosti absentovat. Jaké je *telos* tohoto zákonného požadavku? Nejsem přesvědčen ani o tom, že závěry týkající se svolání valné hromady společnosti s ručením omezeným jsou přenositelné na akciovou společnost zrovna v řešení otázky, zda pozvánku stačí v zákonné lhůtě odeslat, či zda je nutné ji v této lhůtě i doručit (viz poznámka pod čarou 53 na str. 22). V souvislosti se svoláním valné hromady e-mailem (str. 23) by bylo dobré zamyslet se nad otázkou, zda tato forma komunikace splňuje požadavky písemného úkonu. Na str. 25 a 26 diplomantka poněkud směšuje jednání jménem společnosti a rozhodování o obchodním vedení. Rozhodně nesouhlasím se závěry diplomantky na str. 29 o tom, že posledním dnem pro svolání valné hromady, která se měla konat dne 31. ledna 2010, byl 1. leden 2010. Uvědomila si diplomantka, že tento den je tradičně dnem pracovního volna? V tento den by tedy společnost těžko (právně relevantně, ale i prakticky) cokoliv odeslala, resp. uveřejnila. Věcně nesprávné je též tvrzení diplomantky na str. 34, podle něhož právnická osoba může určit zmocněnce „trvale pro všechny v budoucnu konané valné hromady až do případného odvolání takového zmocnění“. Obávám se, že takto pojaté zmocnění by bylo absolutně neplatné. V pasáži věnované zastoupení akcionáře členem orgánu společnosti postrádám úvahu nad (analogickou) aplikací § 22 odst. 2 ObčZ. Může tedy od 1. prosince 2009 člen představenstva zastupovat akcionáře např. při hlasování o svém opětovném zvolení do funkce, tedy v situaci ostrého zájmového konfliktu? Pochybnosti mám o závěrech uvedených na str. 38, podle nichž prokura dle diplomantky zahrnuje také zmocnění k jiným jednáním, než jsou právní úkony. Zajímalo by mne, oč by se takové oprávnění – dle názoru diplomantky - případně opíralo. Nedomnívám se ani, že na formulářová vysvětlení by měl akcionáře odkazovat právě předseda valné hromady (viz diplomantka na str. 56). Je to snad on, kdo akcionářům poskytuje vysvětlení? Nerozumím také obsahu posledního odstavce na str. 57. Skutečně jím diplomantka chtěla říci, že k později uplatněným protinávrhům se na valné hromadě nebude přihlížet, tj. že se o nich nebude ani hlasovat?

Formální úroveň díla je odpovídající, zejména pokud jde o jeho strukturu, grafickou úpravu a dobrou práci s poznámkovým aparátem (i když u citací některých děl chybí odkaz na konkrétní stranu, viz např. v poznámce pod čarou č. 140). Nedobře naopak působí několik zbytečně obsáhlých přejímek textu právních předpisů (kupř. na str. 48), z jiných pramenů (viz např. na str. 38, 39), anebo dokonce netransparentních citací z judikatury. Na str. 8 kupř. diplomantka doslova přebírá závěry rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR, které sice v poznámce pod čarou správně označuje, text však neuvádí v uvozovkách, ačkoliv nejde o pouhou parafrázi. V pořádku je naproti tomu seznam použité literatury. Vyhovuje i jazyková stránka práce; chyby a překlepy se v ní prakticky nevyskytují.

Ze všech uvedených důvodů hodnotím práci jako způsobitou obhajobou i obhajitelnou. Předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm dobře či velmi dobře, podle průběhu této obhajoby.

V Praze dne 8. listopadu 2010

JUDr. Petr Čech, LL.M.